[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

                                                ATA Nº. 546/2019
Aos vinte e nove dias do mês de outubro de 2019 (29/10/2019), reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde e representantes da comunidade, conforme Livro de Presenças, na Sala de Reuniões, no 5º andar do Prédio da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social (SDS), na Rua David Canabarro, nº 20, Centro, para tratarem da seguinte ordem do dia: 1.  Leitura da Ata 545/2019; 2. Prestação de Contas do RGMS – 2°  Quadrimestre de 2019. A Presidenta Diones saúda a todos os presentes e põe em apreciação a pauta do dia que é aprovada. Justificou-se a ausência da Conselheira Rosane Wilhelms. A seguir passou-se a 1.  Leitura da Ata 545/2019 que segue aprovada sem alterações. 2. Prestação de Contas do RGMS – 2°  Quadrimestre de 2019: A apresentação do Relatório de Gestão Municipal de Saúde – 2° quadrimestre de 2019 (Assistencial/Indicadores) foi feita pela Cons. Renata Espinosa da SMS. A Sra. Elisângela por sua vez, apresentou a parte financeira da SMS. O Sr. Felipe Paz, representante da FSNH, apresentou os indicadores e os dados financeiros dessa instituição. Cada Conselheiro recebeu um resumo do exposto nas apresentações, e após, abriu-se para o debate: primeira inscrita, a Presidenta questiona, na apresentação da FSNH,  o que seriam o contrato com Ivoti e o com Dois Irmãos. O Secretário de Saúde explica que são contratos com a FSNH, de pacientes de urgência e emergência de Dois Irmãos e Ivoti. Lembra que Dois Irmãos vem sofrendo uma crise no seu hospital, e com efeito, pode acontecer de não conseguirem atender seus pacientes. E, eventualmente,  em um final de semana, em uma noite que tenham um paciente internado que precisa de uma cirurgia de urgência/emergência, se faz no HMNH, e se paga por procedimento. Destaca que o contrato de Dois Irmãos já não está mais vigente.  Lembra que esses municípios menores tem esse tipo de cirurgia referenciada principalmente para Canoas, mas como esse município tem toda a questão da demora, da fila, às vezes o município de Ivoti e Dois Irmãos optam por pagar do recurso próprio esse valor, e com isso se opera em NH esses pacientes. A Cons. Jurema questiona se o HMNH é 100% SUS, como poderia se cobrar desses municípios. Naasom diz que pode se cobrar, pois nestes casos não está se atendendo a população de NH, e nem pacientes referenciados.  Explica que se recebe do SUS, e com isso não se pode cobrar nada, daquilo que é da referência do município de NH. A Presidenta questiona, na apresentação da FSNH, a que se referem as multas no valor de R$ 102.677,12. Felipe explica que em 2011/2012, houve um problema da FSNH de atraso de um dia no pagamento de salários. Explica que houve um problema com a Caixa: o banco não depositou o salário dos funcionários no quinto dia útil, depositando no sexto. A Cons. Fabiana complementa, e diz que com isso o Ministério do Trabalho autuou a FSNH e a mesma apresentou uma defesa administrativa não logrando êxito, por isso a multa, sob pena de que se não for paga, haverá inscrição no CADIN.  Felipe diz que agora a FSNH entrou com uma ação contra a Caixa. A Cons. Jurema questiona qual a situação da dívida da FSNH. Felipe responde que é algo aproximado de dez milhões. A Cons. Rosana questiona se há muito atraso do Estado nos repasses. O Secretário de Saúde diz que por parte do Estado, se está recebendo a competência de dois meses atrás mas de forma regular. Explica que o Estado começou a pagar em março a competência de fevereiro, e que daqueles valores do passivo se tem ainda mais ou menos entre 8 e 10 milhões de reais para negociar com o Estado. Recursos ainda de 2017 e resquícios de 2018. Naasom diz que se recuperou 6 milhões via justiça, que eram dos valores empenhados, e o restante que não se tem empenho está se negociando com o Estado.  Por fim, Elisângela avisa que a audiência pública na Câmara de Vereadores, para a prestação de contas do quadrimestre, será no dia 01/11, às 18:30. A Presidenta pede que sejam feitas as correções na apresentação antes da audiência pública. Após mais debates e esclarecimentos leu-se os pareceres da Comissão do Relatório de Gestão e da Comissão de Orçamento e Finanças, e aprovou-se as contas do 2º Quadrimestre (Resolução 505/2019). Nada mais havendo a ser tratado, às 19h45min., encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS, pela Presidenta deste Conselho, Sra. Diones Martins Ayres e por um Conselheiro voluntário. Esta ata poderá sofrer alterações de forma e/ou de conteúdo, mediante sua análise na próxima reunião. Os documentos que orientaram os trabalhos ou que deles resultaram citados nesta ata e no expediente, estão à disposição na Secretaria do CMS, juntamente com o original desta. Novo Hamburgo, sala de reuniões dos conselhos municipais, aos vinte e nove dias do mês de outubro de 2019.